ПРОТОКОЛ   №  01
заседания научно-технического совета ГНЦ РФ-ИМБП РАН

от 25.09.2007 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ярманова Е.Н. (председатель), Коргун С.В.(секретарь), Аветисянц Б.Л., Алферова И.В., Антонов А.А., Бенгин В.В., Бондарева Т.А., Гончаров И.Б., Козловская И.Б., Котовская А.Р., Неверова Л.Н., Новикова Н.Д., Орельчиков В.И., Сысоева Н.А., Шуленин А. П..

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Гончаров Н.И., Гуфранов Х.Ф., Лякишев В.Г., Фролов С.А., Соловей А.С., Бикушев А.И.(2480 ВП МО РФ), Носкин А.Д..

ОТСУТСТВОВАЛИ: Грачев В.А.(в командировке), Стругов О. М. (зам. председателя) (в отпуске), Виноградова О.Л.(в отпуске), Голов В.К., Демин Е.П., Кожаринов В.И., Пахомов А.И.(в отпуске), Сальницкий В.П., Самарин Г.И.(в отпуске), Смирнов И.А., Фунтова И.И., Шуршаков В.А.(в командировке).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 «Рассмотрение материалов технического предложения ОКР «Комплект специализированного медицинского оборудования для оказания неотложной медицинской помощи на МКС».

СЛУШАЛИ:

По вопросу:

Гончарова И.Б. - рассмотрение материалов технического предложения ОКР «Комплект специализированного медицинского оборудования для оказания неотложной медицинской помощи на МКС.

РЕШЕНИЕ:

Разработку «Комплекта специализированного медицинского оборудования для оказания неотложной медицинской помощи на МКС» признать необходимой в соответствии с требованиями SSP 50260, но при этом следует отметить, что:
1. Должен быть определен порядок использования на этапе спуска и посадки комплекта медицинского оборудования для различных вариантов жизнеугрожающих состояний пострадавшего космонавта.

2. Дальнейшую разработку  комплекта необходимо проводить с учетом использования  бортовых систем спускаемого аппарата и МКС, включая использование средств медицинского обеспечения, входящих в состав «Союз-ТМА» и МКС.
3. Необходимо осуществлять выбор контрагентов по разработке комплекта с учетом требования высокой степени надежности применяемого оборудования.
4. Необходимо проводить разработку оборудования входящего в состав комплекта с учетом возможности его применения, как в скафандре, так и без него.
5. Гончарову И.Б. доработать техническое предложение на «Комплект специализированного медицинского оборудования для оказания неотложной медицинской помощи на МКС» с учетом высказанных на заседании НТС замечаний и рекомендаций, и направить в РКК «Энергия» в срок до 30.10.07г. для получения заключения о реализуемости.
Председатель                                                                                                   Е.Н. Ярманова
Секретарь                                                                                                         С.В. Коргун
PAGE
1